

1862-03-01

AFSENDER

Titus Schouw

MODTAGER

Georgia Skovgaard

FAKTA

Dokumenttype:

Brev

Arkivplacering:

Mappe 5 nr. 46

DOKUMENTINDHOLD

Afventer transskription

TRANSSKRIFTION

Afventer transskription

KILDER TIL
DANSK
KUNSTHISTORIE

NY CARLSBERGFONDET

små Vindue sig, snart paa Toppen af
en Bænk, hvorpaa man overser hele
Landskabet, snart i en dybt og Skjult Hølied;
hvert og her over spæret af en lille smalt
Bak paa Bjergene. Der er nogle
og stenede, herin hult og her i Høvede
mange små Træer og Bøsker, som ligesom
komme i Brand ved Skovbrand, og
da den brande flere Gange, det er
smukt ind over Høvede at see Høvede paa
de smukke Bjerge. Constantia er en
by, det er et meget smukt Sted; men
mer F. Møller taler om "Stjernen af
Høvede Røder", som er det en
poetica, thi der er ikke Stjerne, den
hvor Vinden vajer. Commanden af
"Groot Constantia" er en Hollander, hans
Familie har været der i 100 Aar.
En af Søerne er en lille Træ ind i
Landskabet paa Skjær og efter den tænker sig at
alt vil være færdigt til Skjær, som vil
være længe efter. Høvede til alle fra
Landskabet paa Skjær.

1^{te} Marts 1861.
København 1861

OVGAARD-MUSEET
18. 993
5 Nr. 116

Stad til England besygtter jeg deslige
til at skrive til Dig; skjønt her
intet er at skrive om; siden jeg har
hørt har jeg levst ganske roligt
paa Landet, og Tiden er gaaet
med Forberedelse til vor store Træ
i det Land. Det jeg har set af
Landet behager mig meget; Høvede
hvor jeg boer ligger ret smukt med
hele den store Bjergstrækning foran
sig, som gæser fra Gæde tove ind
sig til Fale Bay; det fra Landet ligger
en stor indtaget Høvede tæt krog
med Bøsker og hult og her en lille
Høvede eller Gaard. Enkelte Høvede her
paa Høvede finder man Små

Indviere tæt bevoxede med Liv, og
 paa enkelte Stæder har jeg set en
 smukt Blaa Bekander. I disse smaa
 Vaade vrisuler det af Fuglevildt.
 Her er en Art Bekreiser, her vrisuler
 af Luder og Heire kendt andet her
 jeg set en meget smukt hvid Heire
 og hvor Potriden er nøgen og stædes
 bliver det i vrisuler af smaa og store
 Hvidt fugle, og skjult en maa.
 Trokke af Pelikanes paa 10 til 20 Hf.
 Flere Heire ved Lerne have Brøddene
 sig stilt i Været, det er ikke Løkke
 men sand som Vinden har slaaet
 i de smukkeste Formen, og Mange Heire
 stikker det hvide Land frem med
 som de grønne Børste og blander
 sig i det stærke Solskin. Vinden

fra Pothjælder til Cape town gaar
 mod Nord og sløpger sig mellem
 Viller, Landtyger og Vinhavne og er
 stygge fald og gindig, med en rig
 Afspejling af Indviere. Det inde vrisuler
 Gjergene lige de fleste Landsteder,
 en smig Vegetation af Ly, haade den
 almindelige Ly vi have hjemme og
 de smukke grønne, dernest Minirier, som
 Blomster skifte gindigt. Høbraa fulde af
 store gyvnde Blomster, Jimatreen, Gæde,
 pile og mindede for skjellige Børste.
 I Heire ga alle smukke Frøje,
 Oranger, Gødder, Fersker, Ær, Æbler
 Blomster, Banaer, Mandler, Laurbær
 Myrter, og ogsaa Nerandærne danner
 Tager af Træer som i rige Classer hæng
 ned fra Rødderne, store søftige og hvide
 stædes. I mellem alle disse Hørløkker

verder en rig Vegetation af Gæs, Breg-
 ner stov, Lis, og hest og her store Blø-
 ogte Mønstre. En gammel Brev fra
 Danmark ~~der~~ fundet her, Min-
 hammeren, ganske den samme
 reulige Hammer som hjemme,
 stød i Mønstrellerne og endte til
 mig. Og saa var Bronnen her jeg
 fundet her, paa sine Steder, en stor
 Hængel; de ere ikke engang stene
 eller søder end søer. — Skovgaard
 men paa ingen Maade vedte endda
 morfornes Brev fra mig som
 den kan ondtale, have været i
 Fædrelandet; jeg kan lat inde eller
 noget Litteratur om hvad jeg
 har op-vel, men jeg kan ikke
 skrive det hele for Tidsskriftet
 eller Avispubliciteter, det maa I
 ikke vente, men viis mig hvad
 jeg kan prætere; jeg har aldrig
 været stor i Brev ved det nok.

Copenhagen d. 17^{de} Marts 1822
 Skovgaard-Museet
 Mappe 5 Nr. 21
 Bjærr. J. Dette Brev antages
 jeg vil blive det sidste, jeg sender fra
 et civiliseret Sted, thi jeg staaer nu
 paa Springet til at gaa ind i
 Landet. Vognen er færdig, den er
 indrettet til at sove i og forsynet
 med Kogepanater o.s.v. den trækker af
 8 Muldyr, og deruden have vi 2 Heste
 heste. En Høllestot (som kaldes)
 de øste er der kun ganske paa Uberg, af
 jeg har ingen seet) skræger og er
 Tjener og to andre Mand af ulæstent
 Race, ere med som Tjener. Høllestot
 her jeg fat et ganske europæisk Lø,
 hest paa Høllestot, se dyre som man
 vil kan ønske sig den hjemme
 og ingenlunde saa gode, gæst i Tænder
 om Høllestot o.s.v. og mig minde
 ikke seet andet end hvad jeg kunde